
Debates e visitas téc-
nicas movimenta-
ram a Comissão de 

Ciência e Tecnologia da Alepe 
ao longo de 2019. O colegiado, 
responsável por analisar inicia-
tivas e acompanhar programas 
relacionados à pesquisa, ao 
desenvolvimento tecnológico e 
à capacitação profi ssional dire-
cionada a esse setor, dedicou-se 
mais profundamente à discus-
são em torno da possível insta-
lação de uma usina nuclear em 
Pernambuco.

Presidente da Comissão, a 
deputada Fabíola Cabral (PP) 
destacou a viagem que uma co-
mitiva parlamentar fez ao mu-
nicípio de Angra dos Reis (RJ) 
para conhecer a Usina Nuclear 
de Angra 2. “A experiência 
serviu para nos fornecer argu-
mentos que fomentem o debate 
que estamos promovendo em 
Pernambuco com relação à im-
plantação de uma estrutura des-
se tipo em Itacuruba, no Sertão 
de Itaparica”, explicou.

O município foi uma das 
áreas selecionadas no Plano 
Nacional de Energia 2030, 
realizado pela Empresa de 
Pesquisa Energética (EPE) e 
lançado em 2007. De acordo 
com o presidente da Eletronu-
clear, o projeto da central em 
Itacuruba prevê investimento 
de US$ 30 bilhões e envolve 
a construção de seis reatores 
com potência de 6.600 mega-
watts ao todo, numa área de 
oito quilômetros quadrados de 
propriedade da Companhia Hi-
dro Elétrica do Rio São Fran-

cisco (Chesf), na beira do cur-
so d’água. O Governo Federal 
afi rmou que busca investidores 
privados para a iniciativa, mas 
o modelo de participação ain-
da não foi defi nido.

A questão também foi tema 
de duas audiências públicas na 
Alepe, uma em defesa da ins-
talação do empreendimento, 
com potencial de gerar em-
pregos e renda para a região, e 
outra que reuniu especialistas 
e lideranças preocupadas com 
os possíveis impactos ambien-
tais da proposta.  

A regulamentação da te-
lemedicina foi outro assunto 
analisado em audiência pú-
blica promovida pela Comis-
são de Ciência e Tecnologia 
no ano passado. O encontro 
teve como mote a revogação, 
em fevereiro, da Resolução nº 
2.227/2018, do Conselho Fe-
deral de Medicina (CFM). A 
norma estabelecia regras para 
teleconsultas, telediagnósti-
cos, telecirurgias, teletriagem, 
telemonitoramentos e outras 
práticas de saúde a distância 
utilizando tecnologias digitais.

Os parlamentares do cole-
giado também se dedicaram à 
discussão e votação de 15 pro-
posições, entre elas a que resul-
tou na Lei n° 16.608/2019, au-
torizando o uso de assinaturas 
digitais em projetos de inicia-
tiva popular. Destaque, ainda, 
para a aprovação da norma que 
obriga o Executivo Estadual a 
dar transparência aos dados re-
lativos à arrecadação de multas 
de trânsito.

Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano XCVII • Nº 14 Recife, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020Poder Legislativo

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Discussões sobre usina nuclear 
movimentam Ciência e Tecnologia

Projeto para 
implantar central 

em Itacuruba 
prevê investimento 

de US$ 30 bi

VISITA - Comitiva 
parlamentar esteve no Rio 
de Janeiro para conhecer 
Usina de Angra 2. Segundo 
Fabíola Cabral, presidente 
da Comissão, experiência 
foi importante para 
fomentar debate sobre 
possível implantação de 
empreendimento do tipo no 
Sertão de Itaparica 

FOTO: JOSÉ AMANCIO SOBRINHO/CORTESIA

FOTO: ROBERTO SOARES



2 – Ano XCVII • N0 14 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 30 de janeiro de 2020

ATO Nº 751/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 04/2020, do Deputado João
Paulo,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de
fevereiro de 2020, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07,
15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO SÍMBOLO
IVONALDO BRAZ DE SANTANA Assessor Especial PL-ASC
RENATO OLIVEIRA DE LIRA Secretário Parlamentar PL-SPC

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 752/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 03/2020, do Deputado João
Paulo,
RESOLVE: exonerar o servidor PEDRO LOPES DE FRANÇA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, a
partir do dia 1º de fevereiro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 753/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 000577/2020, do Deputado
Antônio Fernando,
RESOLVE: exonerar o servidor DENZEL GABRIEL GOMES SOARES PEREIRA, do cargo em comissão de Assessor Especial,
símbolo PL-ASC, nomeando para o referido cargo, MARIA GORETH DO NASCIMENTO SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de
representação de 67,80% (sessenta e sete vírgula oitenta por cento), a partir do dia 03 de fevereiro de 2020, nos termos da Lei
nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 754/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 001/2020, do Deputado Henrique
Queiroz Filho,
RESOLVE: exonerar o servidor ANDRÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo
PL-ASC, nomeando para o referido cargo, EMMANUEL HENRIQUE COSTA CARNEIRO, atribuindo-lhe a gratificação de
representação de 120% (cento e vinte por cento), a partir do dia 1º de fevereiro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 16.579/19 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 755/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 03/2020, do Deputado João
Paulo,
RESOLVE: nomear PEDRO LOPES DE FRANÇA, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), a partir do dia 1º de fevereiro de 2020, nos
termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17
e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

PORTARIA N.º 360/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º 01/2020, do Deputado João Paulo,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de fevereiro de
2020, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13,
15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ALESSANDRO COSTA FREITAS Assessor Especial/PL-ASC 71,40% 120%
HERBERT GONÇALVES BESERRA Assessor Especial/PL-ASC 45,60% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 29 de janeiro de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

Portaria

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada
Simone Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins filho; 3ª Secretária,
Deputada Teresa Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor
Cleiton Collins; 2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel
Ferreira; 4° Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo
Gouveia; 7° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-
Geral - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura
Maranhão da Fonte; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente
Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra
Filho; Superintendente de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial
- Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi;
Superintendente de Segurança Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete
Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-
Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos
Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Vinícius Labanca; Superintendente  de Inteligência Legislativa -
José Oliveira Silvestre Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do
Departamento de Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Cláudia Lucena; Subeditora - Helena Alencar;
Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto
Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e
Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora,
nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

Atos


	Noticiário

	Discussões sobre usina nuclear movimentam Ciência e Tecnologia

	Edições do D.O.E

	Atos
	Portaria


